
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
PORTARIA Nº 018/2023 - GM 

 
 

“Nomeia candidatas habilitadas no Processo Seletivo simplificado nº 

001/2022”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, observadas as disposições prevista no 

artigo 37, inciso IX, da constituição Federal, e considerando as Leis Municipal nº 034/1997, 516/215 e 

nº 555/2017, o Edital nº. 001/2022 e nº. 002/2022, de acordo com o inciso XII, do artigo 52 da Lei 

Orgânica do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR, de 07 de fevereiro a 06 de agosto de 2023, as 

candidatas relacionadas, por terem sido habilitadas no Processo Seletivo simplificado nº 002/2022 – 

PSS no cargo especificado de professor. 

CARGO: PROFESSOR 
NOMES: SIMONE RODRIGUES DE NOVAES RG nº  10.413.651-6 SESP/PR 

 THAYNARA RODRIGUES DE AMORIN RG nº  12.451.990-0 SESP/PR 

 MEIRIELLI DE OLIVEIRA ARAUJO RG nº  13.075.170-9 SESP/PR 

 KATLEN TAYNA SANCHES DE CRISTO DA SILVA RG nº  13.876.676-4 SESP/PR 

 FRANCISCA RAIMUNDA DOS SANTOS GONÇALVES RG nº    4.552.425-6 SESP/PR 

 GRAZIELE CARLA ZELENKOVAS RG nº    7.304.969-5 SESP/PR 

 ERICA THAYRINI PEREIRA DOS ANJOS RG nº  12.632.696-3 SESP/PR 

II – Podendo ser prorrogado por igual período, a critério da 

Administração. 

III – Poderá haver rescisão antes do termo final, por acordo, ou 

término do objeto. 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 07 de fevereiro de 2023. 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 008/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO MODELO SPLIT (INSTALADOS) PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE.  

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
14hs00min do dia 24 de Fevereiro de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento 
será no mesmo dia, às 14hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto 
Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 
594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 07 de Fevereiro de 2023 

 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº              : 17/2023 
b) Licitação Nrº             :           5/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 06/02/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

CONFECÇÃO DE PLACAS DE FACHADAS 
EXTERNAS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONSELHO TUTELAR E 
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.243.0004.6.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS DE ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
 
 

Fornecedor: VALERIA PEREIRA DE FARIAS LTDA 
CNPJ/CPF: 24.315.437/0001-82 

 
 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 2.816,00 (dois mil, oitocentos e dezesseis reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 Confecção de Placa externa em 
ACM,com estrutura metálica com 
tubo metalon 30x30 parede do tubo 
1,20mm pintado com tinta 
automotiva, para fixação de fita 
dupla face 19 mm. Revestimento com 
ACM da cor a definir, tamanho 1,00m 
altura x 2,50 m comprimento, letras em 
adesivo vinil de alta performance. 

UNID 1 R$ 980,00 980,00 

2 Confecção de Placa externa em 
ACM,com estrutura metálica com 
tubo metalon 30x30 parede do tubo 

UNID 1 R$ 1.276,00 1.276,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

1,20mm pintado com tinta 
automotiva, para fixação de fita 
dupla face 19 mm. Revestimento com 
ACM da cor a definir, tamanho 1,00 m 
altura x 3,00 m comprimento, letras em 
adesivo vinil de alta performance. 

3 Confecção de Placa externa em 
ACM,com estrutura metálica com 
tubo metalon 30x30 parede do tubo 
1,20mm pintado com tinta 
automotiva, para fixação de fita 
dupla face 19 mm. Revestimento com 
ACM da cor a definir, tamanho 1,00 m 
altura x1,20m comprimento, letras em 
adesivo vinil de alta performance. 

UNID 1 R$ 560,00 560,00 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 2.816,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 06 de fevereiro de 2023.  
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 18/2023 
b) Licitação Nrº               :           6/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 07/02/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO COLCHÃO PARA BERÇO, PARA ATENDER 

AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA  
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
 
 

Fornecedor: SEVIDANIS E DESANOSKI LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 04.977.809/0001-29 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 1.199,00 (um mil, cento e noventa e nove reais) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Colchão para Berço: - Estrutura do 

colchão: Espuma. - Densidade: D18. 
- Revestimento: Tecido 100% 
poliéster. - Peso suportado do 
produto: 30 kg. - Dimensões 
aproximadas: (L x A x P) 0,60 x 0,10 x 
1,30 m. - Certificado do INMETRO. 

ORTHOFLEX  UNID 10 R$ 119,90 1.199,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 1.199,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 07 de fevereiro de 2023.  
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº              : 19/2023 
b) Licitação Nrº             :           7/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 06/02/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “AVALIAÇÃO DE PARTE 
DE IMÓVEL URBANO E EDIFICAÇÕES”, COM OBJETIVO 
DE FORNECER “LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO DE 
VALOR DE MERCADO (MOD. COMPLETO)” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 

Fornecedor: DE LACERDA CONSTRUCAO CIVIL LTDA 
CNPJ/CPF: 32.158.436/0001-08 

 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “AVALIAÇÃO 
DE PARTE DE IMÓVEL URBANO E 
EDIFICAÇÕES”, COM OBJETIVO DE 
FORNECER “LAUDO TÉCNICO DE 
AVALIAÇÃO DE VALOR DE MERCADO 
(MOD. COMPLETO)”, REFERENTE AO 
IMÓVEL OBJETO DA MATRÍCULA N.29.710, 
DENOMINADO: LOTE URBANO N.º 23, DO 
DESMEMBRAMENTO DO LOTE N.º 17-A-1-A, 
DESTACADO DA UNIFICAÇÃO DOS LOTES 
N.os 01 A 24 DA QUADRA N.º 24, N.os 01 A 
23 DA QUADRA N.º 22, N.os 01 A 24 DA 
QUADRA N.º 23 E Nos 08, 21, 22, 23 E 24 DA 
QUADRA N.º 25 DA PLANTA GERAL DA 
CIDADE DE QUARTO CENTENÁRIO, 

SERV 1 R$ 2.800,00 2.800,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, 
COMARCA DE GOIOERÊ-PR, COM ÁREA 
TOTAL DE 19.656,71M², COM OS SEGUINTES 
LIMITES E CONFRONTAÇÕES: INICIA-SE A 
DESCRIÇÃO DESTE PERÍMETRO NO VÉRTICE 
00, DESTE SEGUE POR UMA LINHA RETA 
CONFRONTANDO COM O ALINHAMENTO 
PREDIAL DA AVENIDA PARANÁ, COM 
AZIMUTE AZ359º21’42” E DISTÂNCIA DE 
2,12M ATÉ O VÉRTICE 01; DESTE SEGUE POR 
LINHA RETA CONFRONTANDO COM O 
ALINHAMENTO PREDIAL DA AVENIDA 
PARANÁ, COM AZIMUTE AZ44º24’44” E 
DISTÂNCIA DE 240,35 M ATÉ O VÉRTICE 02; 
DESTE SEGUE POR LINHA RETA 
CONFRONTANDO COM O ALINHAMENTO 
PREDIAL DA AVENIDA MOREIRA CABRAL, 
COM AZIMUTE 139º39’04” E DISTÂNCIA DE 
4,36M ATÉ O VÉRTICE 03; DESTE SEGUE POR 
UMA LINHA RETA CONFRONTANDO COM 
O ALINHAMENTO PREDIAL DA AVENIDA 
MOREIRA CABRAL, COM AZIMUTE AZ 
180º03’44” E DISTÂNCIA DE 138,71 M ATÉ O 
VÉRTICE 04; DESTE SEGUE POR UMA LINHA 
RETA CONFRONTANDO COM O 
ALINHAMENTO PREDIAL DA AVENIDA DR 
HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, COM 
AZIMUTE  AZ 224º18’52” COM DISTÂNCIA 
DE 140,58 M ATÉ O VÉRTICE 05; DESTE 
SEGUE POR UMA LINHA RETA 
CONFRONTANDO COM O ALINHAMENTO 
PREDIAL DA RUA MANOEL PRETO, COM 
AZIMUTE AZ 269º18’46” COM DISTÂNCIA DE 
2,12 M ATÉ O VÉRTICE 06, DESTE SEGUE POR 
UMA LINHA RETA CONFRONTANDO COM 
O ALINHAMENTO PREDIAL DA RUA 
MANOEL PRETO, COM AZIMUTE AZ 
314º18’46” COM DISTÂNCIA DE 98,24 M 
ATÉ O VÉRTICE 00, VÉRTICE INICIAL DA 
DESCRIÇÃO DESTE PERÍMETRO, TENDO 
COMO DATUM O SIRGA2000. 
 
A ÁREA A SER AVALIADA DE 
APROXIMADAMENTE 8.728,50 M² 
(ATUALMENTE UTILIZADA PELO MUNICÍPIO 
POR LOCAÇÃO COMO PÁTIO DE 
MÁQUINAS E DEPÓSITO DE RECICLÁVEIS), 
DEVERÁ OBEDECER AO CROQUI ANEXO E 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

CONTEMPLAR AS EDIFICAÇÕES EXISTENTES, 
DEVENDO SER AVALIADAS 
INDIVIDUALMENTE INDEPENDENTE DE 
CONSTAR COMO ÁREA AVERBADA NA 
MATRÍCULA. 
 
ÁREAS APROXIMADAS: 
BARRACÃO 01: GARAGEM COM 
APROXIMADAMENTE 1.029,10 M² 
BARRACÃO 02: ESCRITÓRIO COM 
APROXIMADAMENTE 113,28 M² 
BARRACÃO 03: DEPÓSITO DE RECICLÁVEIS 
COM APROXIMADAMENTE 600,00 M² 
BARRACÃO 04: OFICINA E GARAGEM 
COM APROXIMADAMENTE 1.300,00 M². 
 

 
 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 2.800,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 06 de fevereiro de 2023.  
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 21/2023 
b) Licitação Nrº             :           9/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 06/02/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO E 
DESRATIZAÇÃO 

 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
13.392.0006.2.092. - APOIO AO PROJETO CULTURAL/TEATRO 

27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.782.0005.2.141. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.782.0005.2.141. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 

12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.366.0005.2.112. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12.367.0005.2.114. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.367.0005.2.114. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 
Fornecedor: DEDETIZADORA BERBET LTDA - CNPJ/CPF: 04.608.480/0001-29 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 12.700,53 (doze mil e setecentos reais e cinquenta e três centavos) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO EM 
ÁREA DE EDIFICAÇÃO. INCLUINDO MÃO DE OBRA 
E PRODUTOS. 

m² 5.213,35  0,70 3.649,35 

2 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO EM 

m² 11.089,95  0,70 7.762,97 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

ÁREA DE PÁTIO (CALÇADAS, GRAMAS, ETC). 
INCLUINDO MÃO DE OBRA E PRODUTOS. 

3 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO EM 
ÁREA DE QUADRA DE ESPORTES. INCLUINDO MÃO 
DE OBRA E PRODUTOS. 

m² 1840,32  0,70 1.288,22 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 12.700,53 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 06 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: DEDETIZADORA BERBET LTDA – CNPJ Nº 04.608.480/0001-29. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO. 
VALOR: R$ 12.700,53 (doze mil e setecentos reais e cinquenta e três 

centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 06 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: VALÉRIA PEREIRA DE FARIAS LTDA - CNPJ Nº. 24.315.437/0001-82. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONFECÇÃO DE 

PLACAS DE FACHADAS EXTERNAS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONSELHO TUTELAR E CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA DO IDOSO. 

VALOR: R$ 2.816,00  (Dois mil, oitocentos e dezesseis reais) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 06 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: DE LACERDA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - CNPJ Nº. 32.158.436/0001-

08. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE “AVALIAÇÃO DE PARTE DE IMÓVEL URBANO E 
EDIFICAÇÕES”, COM OBJETIVO DE FORNECER “LAUDO TÉCNICO DE 
AVALIAÇÃO DE VALOR DE MERCADO (MOD. COMPLETO)” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO. 

VALOR: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: SEVIDANIS & DESANOSKI LTDA - CNPJ Nº. 04.977.809/0001-29. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO COLCHÃO PARA BERÇO, PARA ATENDER AS DEMANDAS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DA  EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER. 

VALOR: R$ 1.199,00 (um mil cento e noventa e nove reais) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 

EDITAL Nº 093/2023 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2017 - EFETIVO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, os candidatos aprovados no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2017, classificação final Edital nº 017/2017 e homologado pelo Decreto nº 

1022/2017, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - Os candidatos convocados deveram apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 08 a 14 de fevereiro de 2023, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, os candidatos deveram apresentar-se 

no departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 15 a 23 de fevereiro de 2023. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 07 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

 

 

EDITAL Nº 093/2023 

ANEXO ÚNICO 

 

 

CARGO: EDUCADOR INFANTIL. 

 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

1924195 PAMELA CORREA DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 010/2023 - PSS 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SETETIVO SIMPLIFICADO- PSS Nº. 001/2022 - TEMPORÁRIO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME ITEM 2.3 DO EDITAL 001/2022-PSS, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI 

MUNICIPAL Nº 555/2017 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, os candidatos aprovados no processo Seletivo 

Simplificado- PSS através do Edital nº 001/2022, classificação final Edital nº 002/2022 e homologado pelo Decreto nº 

1463/2022, relacionados no Anexo Único deste Edital. 

II - Os candidatos convocados deverão apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 08 a 10 de fevereiro de 2023, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, os candidatos deverão apresentar-se 

no departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 13 a 15 de fevereiro de 2023. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 07 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 010/2023 -PSS 

ANEXO ÚNICO 

 

 

CARGO: PROFESSOR. 

 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

09 LUMA MARIANA CAVALCANTE DA SILVA MILIONI 

29 ROSANGELA SPLENDORE DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 05/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de inexigibilidade nº 05/2023, para: taxas de inscrição no curso 
“CONTROLE INTERNO MUNICIPAL NA PERSPECTIVA DO CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS E DA CAMARA 
MUNICIPAL” o valor da compra será de R$ 1.190,00 (um mil cento e noventa reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de 
nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2023; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 07 de fevereiro de 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 06/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa IFAG-PR CNPJ n° 37.255.350/0001-09, 
conforme Termo de inexigibilidade nº 06/2023, para: TAXAS DE INSCRIÇÔES NO CURSO “INICIANDO A SESSÃO 
LEGISLATIVA 2023 PROCEDIMENTOS LEGISLATIVOS A SEREM ABSERVADOS” os valores da compra serão de 
R$ 5.960,00 (cinco mil novecentos e sessenta reais). para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo 
de execução 31/12/2023; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 07 de fevereiro de 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de inexigibilidade Nº. 05/2023, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 1.190,00 (um mil cento e noventa reais) Quarto Centenário – Pr,  07 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e 

homologa o objeto do Termo de inexigibilidade Nº. 06/2023, declarando oficialmente contratada IFAG-PR, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 37.255.350/0001-09, com valor de R$ 5.960,00 (cinco mil novecentos e 

sessenta reais). 

 

Quarto Centenário – Pr,  07 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 
 
 
 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 

 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°03/2023 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão oficial do 
município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

ALECIO  
MAGÃO 

2,5 1.190,00 08/02/2023 10/02/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “INICIANDO A 
SESSÃO LEGISLATIVA 2023 PROCEDIMENTOS 
LEGISLATIVOS A SEREM ABSERVADOS” 

GELSON 
ANTONIO 
CAIROS 

2,5 1.190,00 08/02/2023 10/02/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “INICIANDO A 
SESSÃO LEGISLATIVA 2023 PROCEDIMENTOS 
LEGISLATIVOS A SEREM ABSERVADOS” 

MANOEL 
DIBIESI 

MUNUERA 
NETO 

2,5 1.190,00 08/02/2023 10/02/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “CONTROLE 
INTERNO MUNICIPAL NA PERSPECTIVA DO 
CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE 
CONTAS E DA CAMARA MUNICIPAL” 

SILVIO  
APARECIDO 

BESSANI 

2,5 1.190,00 08/02/2023 10/02/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “INICIANDO A 
SESSÃO LEGISLATIVA 2023 PROCEDIMENTOS 
LEGISLATIVOS A SEREM ABSERVADOS” 

VALDIR 
ALVES 

DE 
OLIVEIRA 

2,5 1.190,00 08/02/2023 10/02/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “INICIANDO A 
SESSÃO LEGISLATIVA 2023 PROCEDIMENTOS 
LEGISLATIVOS A SEREM ABSERVADOS” 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 07 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1104 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-02-07T15:42:31-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




